------------------------------------------------I  - FINANÇAS-----------------------------------------------

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o  resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 99/02/09, que acusava um total de disponibilidades da importância de

527.034.823$00 (QUINHENTOS E VINTE E SETE MILHÕES TRINTA E QUATRO MIL

OITOCENTOS E VINTE E TRÊS ESCUDOS), sendo em cofre: 978.383$00 (NOVECENTOS

E SETENTA E OITO MIL TREZENTOS E OITENTA E TRÊS ESCUDOS) e nas Instituições

Bancárias: 526.056.440$00 (QUINHENTOS E VINTE E SEIS MILHÕES CINQUENTA E

SEIS MIL QUATROCENTOS E QUARENTA ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal

tomado o devido conhecimento.----------------------------------------------------------------------------

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e duas abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor Presidente que autorizaram  pagamentos no valor de 82.643.874$00

(OITENTA E DOIS MILHÕES SEISCENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL OITOCENTOS

E SETENTA E QUATRO  ESCUDOS), cujas autorizações se encontram numeradas  de

trezentos e vinte e três a seiscentos e nove, conforme competência que lhe foi conferida por

deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito,

cuja relação vai ficar arquivada no maço de documentos respeitante à presente acta.--------------

[...]

em virtude de se tratar de Firmas que são  propriedade de  familiares seus.--------------------------

----------ENCARGOS ASSUMIDOS E NÃO PAGOS, QUE TRANSITAM PARA A

GERÊNCIA SEGUINTE:- Foi presente uma relação dos encargos assumidos e não pagos,

relativos ao ano de 1998,  que ascende à importância de 27.580.703$00 (VINTE E SETE

MILHÕES QUINHENTOS E OITENTA MIL SETECENTOS E TRÊS ESCUDOS).------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com quatro votos a

favor  dos eleitos pelo Partido Socialista e duas abstenções dos eleitos  pela Coligação

Democrática Unitária aprovar a referida relação que vai ficar arquivada no maço de

[...]

------------IV - EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TEMP OS LIVRES-----------------

----------ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO – MILIMAGENS:- Foi presente um fax da Empresa

Milimagens solicitando à Autarquia, no seguimento de contactos estabelecidos com o anterior

Executivo Camarário, a atribuição de um subsídio de 250.000$00 (DUZENTOS E

CINQUENTA MIL ESCUDOS) para a finalização da produção cinematográfica “Cães sem

coleira”, rodado integralmente no nosso Concelho.------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir um

subsídio de 250.000$00 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL ESCUDOS) à Empresa

Milimagens, pela realização do filme “Cães sem coleira”, em Odemira.-----------------------------

----------CARNAVAL DAS ESCOLAS – JARDIM DE INFÂNCIA DE ODEMIRA –

ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO:- Foi analisado  um documento sem nº., proveniente dos

[...]

informada de que o Jardim de Infância de Odemira participaria no Desfile de Carnaval, com 14

crianças, o que não corresponde à realidade, uma vez que serão 24 os elementos daquele Jardim

que participarão no desfile, pelo que se propõe o pagamento de mais 7.500$00 (SETE MIL E

QUINHENTOS ESCUDOS) ao  Jardim de Infância de Odemira.-------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou atribuir um

subsídio de 7.500$00 (SETE MIL E QUINHENTOS ESCUDOS) ao Jardim de Infância de

Odemira.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------COLÉGIO DE NOSSA SENHORA DA GRAÇA – VISITA DE ESTUDO –

EURODISNEY – PEDIDO DE SUBSÍDIO:- Na sequência de anteriores contactos do Colégio